АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27.09.2021№1108- п

О проведении декады пожилых людей на территории городского округа Перевозский Нижегородской области в 2021 году

В целях повышения социального статуса граждан пожилого возраста в обществе и в связи с празднованием Дня пожилых людей, администрация городского округа Перевозский Нижегородской области постановляет:
1.Провести на территории городского округа Перевозский Нижегородской области с 1 октября 2021  года декаду пожилых людей.
2.Утвердить план мероприятий декады пожилых людей в городском округе Перевозский Нижегородской области в 2021 году согласно приложению к настоящему постановлению.
3.Руководителям структурных подразделений администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, учреждений городского округа Перевозский Нижегородской области, общественных организаций организовать проведение мероприятий в соответствии с планом мероприятий декады пожилых людей.
4.Рекомендовать начальникам территориальных отделов администрации городского округа Перевозский Нижегородской области обеспечить празднование Дня пожилых людей на территории сельских населенных пунктов.
5.Организационно – правовому управлению городского округа Перевозский (Н.Ф.Шемякина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.pvzrayon.ru.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления образования, молодёжной политики и социально-правовой защиты детства администрации  городского округа Перевозский Нижегородской области Н.В.Кондрашову.
7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава местного самоуправления						     Н.М. Трунина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
 городского округа Перевозский
 Нижегородской области
27.09.2021№1108-п

План мероприятий декады пожилых людей
в городском округе Перевозский Нижегородской области в 2021 году

	№ п/п
	Название, форма мероприятия
	Дата и время проведения
	Исполнитель

	1.
	«С открытым сердцем, с добрым словом» - праздничный концерт
	01.10.2021
	ЦКС

	2.
	«Прямая телефонная линия» с руководителем УСЗН по вопросам организации социального обслуживания и предоставления мер социальной поддержки ветеранам
	01.10.2021
10.00.-12.00
по телефону:
8 (83148) 5-18-14
	УСЗН

	3.
	Консультирование по вопросам социального обслуживания населения посредством телефонной справочной службы «Единый социальный телефон»
	Постоянно
по телефону:
8 (83148) 5-38-11

	ЦСОГПВИИ

	4.
	День открытых дверей в Центре социального обслуживания "День особенных, самых мудрых"
	01.10.2021-10.10.2021
	ЦСОГПВИИ

	5.
	Акция «Дела семейные» по оказанию бесплатных юридических консультаций пенсионерам
	01.10.2021-10.10.2021

	ЦСОГПВИИ

	6.
	Акция "Ни одного дня без доброго дела" по подготовке приусадебных участков одиноких граждан, находящихся на надомном обслуживании, к зимнему периоду (копка огородов, пересадка деревьев, генеральная уборка дворов)
	01.10.2021-10.10.2021
	ЦСОГПВИИ

	7.
	Акция "Молодая гвардия" по оказанию  помощи волонтеров-студентов ГАПОУ «ПСК» одиноко проживающим ветеранам в подготовке к зиме, в т.ч. в уборке урожая, приусадебных участков, жилых помещений,  копке огородов
	01.10.2021-10.10.2021
	ЦСОГПВИИ

	8.
	Акция "Марафон добрых дел" по сбору от населения и бесплатная выдача нуждающимся пенсионерам сезонных овощей и фруктов
	01.10.2021-10.10.2021
	ЦСОГПВИИ

	9.
	Акция "Благое дело" по бесплатной доставке лекарственных средств на дом по предварительным заявкам пожилых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	01.10.2021-10.10.2021
Заявки принимаются по телефону:
8 (83148) 5-23-69
	ЦСОГПВИИ

	10.
	Предоставление бесплатных транспортных услуг по доставке маломобильных одиноких пенсионеров в социально значимые организации округа
	01.10.2021-10.10.2021
Заявки принимаются по телефону:
8 (83148) 5-23-69
	ЦСОГПВИИ

	11.
	Фотовыставка  творческих работ пожилых людей «В гармонии с возрастом»
	01.10.2021-10.10.2021

	ЦСОГПВИИ

	12.
	Мероприятия для пожилых людей, отдыхающих на базе отделения дневного пребывания Центра социального обслуживания:
- празднично-развлекательная программа «Нам года – не беда»;
- мастер-класс по изготовлению праздничных открыток;
- уличный флешмоб «В ритмах века»
	01.10.2021-10.10.2021

	ЦСОГПВИИ

	13.
	Праздничные мероприятия для пожилых людей, проживающих в Перевозском доме-интернате:
- выставка изделий декоративно-прикладного творчества пенсионеров;
- выставка фотографий «Дни нашей жизни»;
- конкурсы и малоподвижные игры «Марафон здоровья»;
- праздничное чаепитие.
	01.10.2021-10.10.2021

	Дом-интернат

	14.
	Концертная программа «Добрым словом друг друга согреем», подготовленная получателями социальных услуг отделения дневного пребывания Центра социального  обслуживания для пожилых людей, проживающих в Перевозском доме-интернате
	04.10.2021

	ЦСОГПВИИ

	15.
	Акции (оказание помощи пожилым людям, изготовление сувениров к празднику): "День добрых глаз и добрых рук", "Кому нужна помощь", "Поздравляем с праздником!", "Цветы для Вас", "Поздравь ветерана!", "Цветы в конвертах", "Почта добра", «Молодежь в помощь», «Забота», участие во Всероссийской акции РДШ "Молоды душой"
	24.09.2021- 06.10.2021
	Общеобразовательные учреждения
 (по согласованию)

	16.
	Классные часы ко Дню пожилого человека: "Тепло семьи", "Спешите делать добрые дела", "Мы славим возраст золотой"
	14.09.2021- 01.10.2021
	Общеобразовательные учреждения
 (по согласованию)

	17.
	Книжные и фотовыставки "Листопад на память", "Есть в возрасте любом хорошее всегда", «Бабушка рядышком с дедушкой»
	24.09.2021-02.10.2021
	Общеобразовательные учреждения
(по согласованию)

	18.
	Конкурсы рисунков: "Моя бабушка - супер", "Не стареют душой ветераны..."
	30.09.2021-02.10.2021
	Общеобразовательные учреждения
 (по согласованию)

	19.
	Организация дня единого приема инвалидов в поликлинике ЦРБ
	01.10.2021
	ЦРБ

	20.
	Организация личного приема пожилых людей представителями администрации ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» по вопросам медицинского обслуживания
	04.10.2021
	ЦРБ

	21.
	Осмотр пожилых людей на селе фельдшерами ФАП
	01.10.2021-10.10.2021
	ЦРБ

	22.
	«Где песня льётся, там легче живётся» - литературно-музыкальная гостиная
	07.10.2021
	ЦБС

	23.
	Посещение на дому маломобильных ветеранов
	01.10.2021-10.10.2021
	Общество ветеранов

	24.
	Соревнования по шахматам, стрельбе из пневматической винтовки, дартсу, настольному теннису
	02.10.2021-
08.10.2021
	   Общество ветеранов

Сокращенные обозначения:

УСЗН – ГКУ НО «УСЗН городского округа Перевозский»
ЦСОГПВИИ – ГБУ «ЦСОГПВИИ Перевозского района»
ЦКС – МБУК «Перевозская ЦКС»
ЦБС – МБУК «Перевозская ЦБС»
ЦРБ – ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»
Дом-интернат – ГБУ «Перевозский дом-интернат для престарелых и инвалидов»
Общество ветеранов – общественная организация Нижегородской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов городского округа Перевозский